Mehâmilî (ö. 330/941)’nin Emâlî’si gibi birçok eseri babasından dinlemiştir. El-Burhân et-Tenûğî’den Ebû Sa‘îd ed-Dârimî (ö. 280/893)’nin el-Müsned’i, en-Nevevî (ö. 676/1277)’nin Riyâdu’s-Sâlihîn’i vb. birçok eser dinlemiştir. el-Kûmî’den Beyhakî (ö. 458/1066)’nin Fadâilu’l-Evkât’ını, Şafiî (ö. 204/819)’nin er-Risâle’sini ve başka eserleri dinlemiştir. el-Irâkî’den Buhârî (ö. 256/869)’nin Sahîh’ini dinle-miştir. İbn Moğoltay’dan Ebû Bekr el-İsmâ‘ilî (ö. 371/981)’nin Mu‘cemu’ş-Şuyûh’u ve başka eserleri semâ yoluyla almıştır.38 Bu muhaddis; Ebû Hureyre b. ez-Zehebî, el-Burhân b. Sıddîk, İbn Razîn, Ahmed b. Alî b. Yahyâ el-Huseynî, Ömer b. Muhammed el-Bâlisî, Âsiye bint Ahmed b. Mahmûd eş-Şemmâ‘ ve diğerleri icâzet vermiştir. 874/1469 senesinin Muhar-rem ayında vefât etmiştir.39 B. Suyûtî’nin 2. Tabakada Zikrettiği Hocaları
1. Âsiye bint Cârillâh b. Sâlih (ö. 873/1468) Âsiye bint Cârillâh, 797/1395 tarihinde Mekke’de doğmuştur. Hanefî mez-hebine müntesiptir. Mekke’nin baş kadısı olan Muhammed b. Ziya el-Hanefî’nin annesidir. Ebu’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Selâme’den İbnü’t-Tilâyâ el-Bağdâdî (ö. 548/1153)’nin Cüz’ü İbni’t-Tilâyâ adlı eseri dinlemiştir. Kendisi, İbrâhim b. Mu-hammed b. Sıddîk er-Ressâm, Ahmed b. Abdurrahîm el-Irâkî, Ebû Bekîr b. Huseyn el-Merâğî, Fâtima bint Selîm b. Ebî Bekr el-Makdisî, Takiyuddîn b. Fehd, el-Bedr b. Ebî’l-Beka‘ es-Sübkî ve daha birçok hocadan icâzet almıştır.40 Ebû’l-Beka‘ b. Ziyâ ile evlenmiştir. Sehâvî’ye de icâzet vermiştir. 873/1468’de vefât etmiştir.41
2. Emetu’l-Hâlık bint Abdillatîf b. Sadaka el-Munâvî (ö. 902/ 1497) 813/1410 yılında doğan ve Kahireli olan bu kadın âlim, Ahmed b. Muham-med el-Bulkînî (ö. 875/1471)’den icâzet almıştır. O, İbnü’l-Buhârî (ö. 690/1291)’nin Meşyeha’sı, Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inden bir bölüm, Taberânî (ö. 360/970)’nin el-Mu‘cemu’s-Sağîr’inden bir bölüm, İbn Hişâm (ö. 218/833)’in es-
Siretu’n-Nebeviyye’sinden bir bölüm dinlemiştir. İbn Mâlik’in Elfiye’si ve Gazâlî (ö. 505/1111)’nin Minhâcu’l-Âbidîn’i ezberleyen bu kadın muhaddis, 902/1497 yılın-da vefât etmiştir.42 Suyûtî, bu hocasının hicâzlı muhaddislerden icâzet alan âlimle-rin sonuncusu olduğunu belirtip ona şiirlerle methiyeler dizmiştir.43 Yazı yazmayı da bilen, bu sâliha kadın muhaddis, Sehâvî’ye de icâzet vermiştir.44 38 Bu muhaddisin semâ ve huzûr yoluyla ders aldığı hocaların ve eserlerin listesi için bkz.

Emetu’l-Azîz bint Muhammed b. Yûsuf el-Enbâbî (ö. ?) Bu kadın muhaddisin tam adı, Emetu’l-Azîz bint Muhammed b. Yûsuf b. İs-mâil el-Enbâbî’dir. Ahmed b. Muhammed el-Bulkînî’den icâzet almıştır. Suyûtî, on-dan Buhârî’nin Sülasiyat’ı, Abdullah b. Alî el-Abnûsî (ö. 505/1111)’nin Cüz’ül-
Abnûsî’yi okuduğunu söylemiştir.45
4. Ümmü Hânî bint Ebî’l-Kâsım b. Ahmed (ö. 879/1475) Tam ismi, Ümmü Hânî bint Ebî’l-Kâsım b. Ahmed b. Muhammed b. Abdi’l-Mu‘tî b. Mekkî’dir. Kendisine Ebû’l-Yüsr Ahmed b. Abdillah b. es-Sâiğ, Ahmed b. Ebî Bekr b. Yûsuf el-Halîlî, Âişe bint Muhammed b. Abdilhâdî gibi âlimler icâzet vermiş-lerdir.46 Saliha bir kadın olan bu âlim, 879/1475 tarihinde vefât etmiştir. Sehâvî’ye de icâzet vermiştir.47
5. Hatîce bint Abdirrahmân b. Alî en-Nuveyrî (ö. 870/1465) Tam ismi, Hatîce bint Abdirrahmân b. Alî b. Ahmed b. Abdilazîz b. el-Kâsım b. eş-Şehîd en-Nâtık Abdurrahman el-Hâşimî el-Ukaylî en-Nuveyrî el-Mekkî’dir. S‘aide ismiyle bilinen bu muhaddis hanım, 797/1394 yılında Mekke’de doğmuştur. el-Merâğî, el-Kemâl ed-Dumeyrî, el-Bedr b. Ebî’l-Bekâ es-Sübkî vb. birçok muhad-disten icâzet almıştır.48 Suyûtî’ye göre, 870/1465 yılında;49 Sehâvî’ye göre ise 876/1471 yılında vefât etmiştir. Sehâvî’ye icâzet vermiştir.50
6. Receb bint Ahmed b. Muhammed el-Kalîcî (ö. 869/1465) 800/1398 yılında doğmuş olan bu kadın muhaddis, küçük yaşlarda hadis meclislerinde bulunmuştur. İbn Hacer’in kadın hocalarından Sare bint Takiyyüddîn es-Sübkî’nin torunudur.51 Suyûtî’nin bu hocası, 869/1465 yılında vefât etmiştir. Sehâvî’ye icâzet vermiştir.52
7. Zeyneb bint İbrâhîm b. Abdillah eş-Şanaveyhî (ö. 879/1474) Ümmü’l-hayr olarak bilinen bu kadın muhaddis, şafiî mezhebine bağlı olup Kahirelidir. Yazı yazmayı bilen, çok Kur’an-ı Kerîm okuyan, âbid bir kimsedir. Ebu’l-Hasan b. Ebî’l-Mecd’in derslerinde bulunarak Sahîhu’l-Buhârî’nin neredeyse tamamını ondan okumuş; et-Tenûhî, el-Irâkî, el-Heysemî’nin yanında da bu eseri 45 Suyûtî, el-Muncem, s.

169-171. 52 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-Lâmi‘, XII, 34; Suyûtî, el-Muncem, s. 119; a.mlf., et-Tahaddüs, s. 50.

Recep Aslan, Suyûtî’nin Hadis İlmindeki Kadın Hocaları, Marife, Kış 2011 S. 127-143 135

hatmetmiştir. el-Irâkî ve el-Heysemî’den Ebû Dâvud’un es-Sünen’inin bazı yerlerini de okumuştur. 879/1474 yılında vefât etmiştir.53
8. Zeyneb bint Ahmed b. Hamd eş-Şüveykî (ö. 886/1481) Ümmü Habîbe olarak da bilinen bu muhaddis kadın, 799/1397 yılının cemâziyelâhir ayında Mekke’de dünyaya gelmiştir. Beş yaşında iken el-Burhan b. Sıddîk’in hadis meclisinde hazır bulunmuş; İbn Mâce (ö. 273/886)’nin Sünen’ini, Ebû Sehl Ahmed b. Muhammed el-Kattân (ö. 350/961)’ın Emâlî’sini, Ebû Ya‘la el-Halîlî (ö. 446/1054)’nin Cüz’ünü ve bazı hadis cüz’lerini okumuştur. el-Irâkî ve başkaları ona icâzet vermiştir.54 886/1481 yılında Mekke’de vefât etmiştir.55
9. Sâre bint Muhammed b. Mahmud el-Bâlisî (ö. 869/1465) Tam ismi, Sâre bint Muhammed b. Mahmûd b. Muhammed b. Ebî’l-Hüseyin b. Mahmûd er-Raba‘î el-Bâlisî’dir. Mısırlı’dır, Şafiî mezhebine müntesiptir. Şeyhü-lislâm Sirâcüddîn b. Mulakkin’in torunu olan Suyûtî’nin bu hocası, 794/1391 yılın-da doğmuştur. Dedesinin derslerinde bulunmuş ve ondan hadis cüzlerinden Ebû’l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed b. Cafer el-Kudûrî (ö. 428/1036)’nin Cüz’ül-Kudûrî adlı eserini okumuştur. 869/1464 yılında vefât etmiştir.56
10. Sâliha bint Alî b. Ömer el-Bulkînî (ö. 876/1472) Tam ismi, Sâliha Ümmü’l-Henâ bint Nûriddîn Ebû’l-Hasen Alî b. Şeyhülislâm Sirâcüddîn Ömer b. Alî el-Ensârî olan bu bayan, 795/1392 yılında doğmuştur.57 Beş yaşından itibaren dedesi Şeyhülislâm Sirâcüddîn Ömer b. Alî el-Ensârî’nin mecli-sinde hazır bulunmuş; Hamza b. Muhammed el-Kinânî (ö. 441/1049)’nin Cüz’ül-
Bitâka’sı, Cüz’ül-Kudûrî ve başka hadis cüz’lerini dinlemede hazır bulundurulmuş-tur.58 876/1472 yılında vefât etmiştir.59
11. Safiyye bint Yâkût b. Abdillah el-Habeşî (ö. 872/1468) Suyûtî’nin bu hocası, 804/1402 yılının Ramazan bayramında dünyaya gel-miş ve hadis şeyhlerinden Nureddîn b. Selâme’den hadis dinlemiştir. Yukarıda adı geçen Âsiye bint Cârillâh b. Sâlih’in ve Ebû Bekîr b. el-Mürşidî’nin icâzet aldıkları
53 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-Lâmi‘, XII, 39; Suyûtî, el-Muncem, s. 120; a.mlf., et-Tahaddüs, s.

hocalardan icâzet almıştır.60 872/1468 yılında Mekke’de vefât etmiştir. Sehâvî’ye de icâzet vermiştir.61
12. Fâtima bint Muhammed b. Ebî Bekr el-Merâğî (ö. 878/1473) Suyûtî’nin bu hocasının tam ismi, Fâtima bint Cemâliddîn Muhammed b. İmâm Zeynuddîn Ebû Bekr b. Huseyn el-Merâğî’dir. Dedesi Medîne kadısı olan Zeynuddîn Ebû Bekr b. Huseyin el-Merâğî’den hadis dinlemiştir.62 878/1473 yılın-da vefât etmiştir.63
13. Kemâliyye bint Ahmed b. Muhammed el-Kinânî (ö. 865/1460 sonrası) 805/1402 yılında doğan bu muhaddis hanımın tam ismi, Kemâliyye bint Ahmed b. Muhammed Nâsır b. Alî el-Kinânî el-Mekkî’dir. Ebû Bekîr el-Mürşidî’nin icâzet aldığı hocalardan o da icâzet almıştır. Bu hocalar, el-Burhân b. Sıddîk, el-Irâkî, el-Heysemî, Ahmed b. Ömer el-Cevherî, Âişe bint Muhammed b. Abdilhâdî ve burada adını zikretmediğimiz diğer hocalardır.64 Sehâvî’ye de icâzet vermiştir. 865/1460 sonrasında vefât etmiştir.65 C. Suyûtî’nin 3. Tabakada Zikrettiği Hocaları
1. Elif bint Abdillah b. Alî el-Kinânî (ö. 879/1474) Elif bint Abdillah, tahminen 802/1399’de doğmuştur.66 Kahire de yaşamış olan Elif bint Abdillah, Hanbelî mezhebine müntesip âbid bir hanımdır. Elif bint Abdillah, babasından ve başka hocalardan hadis dinlemiş ve kendisine birçok hoca tarafından icâzet verilmiştir. Elif bint Abdillah, oğluyla birlikte iki defa hacca gitmiş ve Mescid-i Aksâ’yı ziyaret etmiştir.

2. Ümmü Hânî bint Muhammed b. Muhammed b. Fehd el-Mekkî (ö. 885/1481) Mekke’de 817/1415 tarihinde doğmuştur. Bu kadın hadisçi, Suyûtî’nin ho-casının kızıdır. Suyûtî hem babasının hem de onun adını hocaları arasında isimle-rini saymıştır. Bu âlim, Ahmed b. Selâme’den Ebû Dâvud’un es-Sünen’ini, Kâdî İyâd (ö. 544/1150)’ın Şifâ’sı, başka hadis meclislerinde de Buhârî’nin Sahîh’i, Nesâî (ö. 303/915)’nin es-Sünenü’s-Suğrâ’sı, İbn Mâce’nin Sünen’i, Ahmed b. Hanbel’in el-
Müsned adlı eserinden bir bölüm ve daha başka eserleri semâ yoluyla dinlemiştir. Muhammed b. Ebî Bekr el-Mürşidî’den İbn Hibbân (ö. 354/965)’ın Sahîh’i, İbnü’t-Tilâyâ el-Bağdâdî’nin Cüz’ü İbni’t-Tilâyâ’sı ve başka eserleri semâ yoluyla almıştır. et-Takyüddîn el-Fâsî, Şemsüddîn el-Herevî, Rukayye bint Muhammed et-Tağlebî, el-Burhânüddîn el-Halebî ve başka birçok hocadan icâzet almıştır.70 Onu müttakî ve hayırsever biri olarak anan Sehâvî, hocaları arasında onun ismini de zikretmiş-tir.71
3.

7. Fâtima bint Halîl el-Haristânî (873/1468 sonrası) Suyûtî, bu kadın muhaddisin sadece ismini zikretmiş; onun hakkında her-hangi bir bilgi vermemiştir.99 Sehâvî, bu âlimin hal tercemesini vermiştir. Bu bayan, et-Takî Abdullah b. Halîl el-Haristânî’nin torunu olup 873/1468 sonrası vefât et-miştir. Dedesi Abdullah b. Halîl el-Haristânî, Alî b. Ahmed b. Muhammed el-Merdâvî, Zeyn Ömer el-Bâlisî gibi hocaların derslerinde hazır bulunmuş ve bunlar-dan, Tirmizî (ö.279/892)’nin eş-Şemâil’ini okumuştur. Hayırsever olan bu bayan muhaddis, hacca gitmiştir.100
8. Meryem bint Ahmed b. Osman el-Kelûtâtî (ö. ?) 826/1423 yılının Zilkade ayında dünyaya gelmiş olan Meryem bint Ahmed b. Osman b. Muhammed b. Abdillah el-Kelûtâtî, Ümmü’l-Fadl şeklinde künyelendirilmiştir. Babası, Ahmed b. Osman da muhaddis bir âlimdir. Bu muhad-dis hanım, babasının ve el-Kumnî’nin derslerinde hazır bulunmuştur. Bu iki hoca-sından el-Beyhakî’nin Delâilü’n-Nübüvve’sinin bir bölümünü dinlemiştir. Humeydî (ö. 219/834)’nin el-Müsned’ini, Buhârî’nin Kitabü Birri’l-Vâlideyn, Kitabü el-Kirâa
Halfe’l-İmâm’ını, İsmâil es-Saffâr (ö. 341/952)’ın Cüz’ünü, en-Nümeyrî’nin Kitabü
el-İ‘lâm bi Fadli’s-Salât alâ Hayri’l-Enâm’ını101 ve başka eserleri babasından dinle-miştir. Suyûtî, bu hocasının hangi tabakadan olduğunu belirtmemiştir.102
9. Yehebullah el-Hebeşiyye (ö. 881/1476) Suyûtî’nin bu hocası, Hâfız Takıyüddîn b. Fehd’ın ümmül veledidir. Habeşis-tan’dan 816/1413 senesinde Mekke’ye gelmiş ve orada Şemsüddîn b. el-Cezerî’den Ahmed b. Hanbel’in Müsned’ini, Hatîb el-Bağdadî (ö. 463/1071)’nin Tarihu
Bağdâd’ını ve başka eserleri dinlemiştir. Ebu’l-Hasen b. Selâme, el-Cemâl Muham-med b. Ebî Bekr el-Mürşidî ve et-Takî el-Fâsî’den Müslim b. Haccâc (ö. 261/875)’ın
Sahîh’ini, Ahmed b. İbrâhîm el-Mürşidî ve Muhammed b. Ebû Bekîr el-Mürşidî’den İbn Hibbân (ö. 354/965)’ın Sahîh’ini, yine Ahmed b. İbrâhîm el-Mürşidî’den Beğavî (ö. 516/1122)’nin Şerhu’s-Sünne’sini, Buhârî’nin Sahîh’inin büyük bir kısmını ve başka eserleri okumuştur. el-Mecd el-Bermâvî, Şihâb el-Vâsitî, en-Necm el-Mercânî, Ebû’l-Berekât b. Ferhûn, Nûreddîn el-Mahallî vb. birçok kimse kendisine icâzet vermiştir.103 Suyûtî’nin bu kadın hocası, 881/1476 yılında vefât etmiştir. Sehâvî’ye de icâzet vermiştir.104 Suyûtî, bu hocasının hangi tabakadan olduğunu belirtmemiştir. Suyûtî’nin çağdaşı olan Sehâvî, Suyûtî’nin hocaları arasında saydığı 17 ha-nım muhaddisin kendisine icâzet verdiğini ifade etmiştir. Sehâvî ile Suyûtî ikisi de 99 Suyûtî, el-Muncem, s.